
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA P SIMONELLI LUCA A

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P MATTEUCCI MATTEO P

DAMIANI DANILA P

ACCIARRESI ROBERTO P

ART. 38 D.LGS 267/2000 SURROGA CONSIGLIERE
DIMISSIONARIO FLORA GIUSEPPE CONVALIDA ELEZIONE DEL
SIG. LUIGI TEDESCHI.

Assegnati n.   11 Presenti n.    8
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  33   Del  23-11-2020

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

BERNASCONI ANDREA P

FLORA GIUSEPPE P

LUCIANI DOMENICO

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
MITILLO GIANLUCA
ACCIARRESI ROBERTO
MATTEUCCI MATTEO

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di novembre, alle ore 14:30, presso
il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione D'urgenza, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
RILEVATO  che in data 10/10/2020, al  n. 6075 di protocollo, il Consigliere Flora
Giuseppe , ha rassegnato le dimissioni dalla carica;

CONSTATATO che l’art. 38, comma 8, del Dl.vo 267/2000, prevede che le
dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, sono
irrevocabili,  non  necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del citato articolo 38, le
dimissioni risultano essere state personalmente presentate da Consigliere
dimissionario;

VISTO l’art. 45 comma 1 del D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii. che dispone: “ Nei Consigli
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

PRESO ATTO che, nella lista di appartenenza del Consigliere Sig. Flora Giuseppe,
denominata “Insieme per Petriolo”, il primo dei non eletti risulta essere il Sig.
Tedeschi Luigi,  nato a Corridonia (MC) il 09/09/1980 e residente a Petriolo (MC) in
Via Castellano  n. 81, il quale ha riportato, alle elezioni amministrative del 20 e 21
Settembre 2020 la cifra individuale di voti 738, come risulta dal verbale delle
operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni;

PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico a Consigliere Comunale da parte del
Sig. Tedeschi Luigi come da nota acquisita al protocollo dell’Ente in data
19/11/2020, al n. 6901;

RITENUTO doveroso provvedere nel merito;

PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di prendere atto delle dimissioni dalla carica presentate dal Consigliere Comunale1.
Sig. Flora Giuseppe ;

Di surrogare al seggio di Consigliere rimasto vacante il primo dei non eletti nella2.
lista in premessa menzionata, ossia il Sig. Tedeschi Luigi;

Di convalidare, conseguentemente, l’elezione del Consigliere Comunale Sig.3.
Tedeschi Luigi, nato a Corridonia il 09/09/1980, residente a Petriolo in Via del
Castellano n. 81,  dando atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di
ineleggibilità od incompatibilità alla carica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 23-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



                                  VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 38 comma 8 del D.Lgs 18.08.2000, n.267, ai sensi del quale, nel caso di
dimissioni rassegnate dal consigliere comunale deve procedere alla surroga nel termine
(ordinatorio) di dieci giorni. Detto termine non è perentorio, ma solo acceleratorio, in
quanto non è collegato alcun effetto all’eventuale superamento dello stesso (vedi
Consiglio di Stato Sezione V 17 febbraio 2006 n.640 e TAR Reggio Calabria, 29
settembre 2006 n.1595 per il quale, a ben vedere, non vi è neppure obbligo di surroga
nella prima seduta utile del consiglio successiva alle dimissioni);

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

Il Sindaco invita il neo consigliere Tedeschi Luigi a far parte del Consiglio,
pertanto i consiglieri presenti diventano n. 9;
L’assemblea ringrazia l’ex Consigliere Comunale Flora Giuseppe e formula i
migliori auspici di buon lavoro al neo Consigliere Comunale Tedeschi Luigi;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

 CON  VOTI  UNANIMI favorevoli resi  nei modi di legge ;

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di prendere atto delle dimissioni dalla carica presentate dal Consigliere1.
Comunale Sig. Flora Giuseppe ;

Di surrogare al seggio di Consigliere rimasto vacante il primo dei non eletti nella2.
lista in premessa menzionata, ossia il Sig. Tedeschi Luigi;

Di convalidare, conseguentemente, l’elezione del Consigliere Comunale Sig.3.
Tedeschi Luigi, nato a Corridonia il 09/09/1980,  residente a Petriolo  in Via del
Castellano n. 81,  dando atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di
ineleggibilità od incompatibilità alla carica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 23-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli  UNANIMI  resi nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 23-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 13-10-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 23-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ X ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
        senza reclami;

(  X )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 23/11/2020

( X )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 23-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


